
D.R.S. n. 115        
       
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

   R E G I O N E     S I C I L I A N A 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

     DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONE. PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 637 del 30/8/1975 relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 

in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti;
VISTA la legge regionale n. 80 del 1/8/1977 recante norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

Beni Culturali e Ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l'Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente  

Generale  del  Dipartimento  Regionale  BB.CC.I.S.,  in  attuazione  della  Delibera  della  Giunta  
Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 1408 del 08/05/2023 con il quale viene conferita all'Arch. Giuseppe Carmelo Parello, 
Dirigente responsabile ad interim del Servizio Tutela e Acquisizione.Pianificazione Paesaggistica di 
questo Dipartimento, la delega alla firma degli atti di competenza della propria struttura;

VISTA la  nota  prot.  536  del  04/02/2020  con  la  quale  il  Museo  Regionale  d'Arte  Moderna  e  
Contemporanea  di  Palermo  Palazzo  Belmonte  Riso  trasmette  la  documentazione  relativa  alla  
donazione dell'opera “Attica'' di Vittorio Messina, stimata € 25.000,00;

CONSIDERATO che dall'esame in fase istruttoria del procedimento della suddetta documentazione si è  
valutato di potere autorizzare la formalizzazione del relativo atto di donazione;

VISTA la nota prot. 5628 del 07/02/2022 con la quale questo Dipartimento ha accettato la donazione;
VISTA la nota prot.  16992 del 07/04/2023 con la quale il  Dirigente Generale ha autorizzato l'Ufficiale  

Rogante del Museo Regionale d'Arte Moderna e Contemporanea di Palermo Palazzo Belmonte Riso
alla stipula dell'atto di donazione;

VISTO l'atto di  donazione Rep.  24 del  15/05/2023,  registrato il  23/05/2023 al  n.  783 serie 1,  stipulato  
dall'Ufficiale Rogante del Museo Regionale d'Arte Moderna e Contemporanea di Palermo Palazzo 
Belmonte Riso, con il quale l'artista Vittorio Messina dona alla Regione Siciliana, con destinazione il
medesimo Museo, l'opera“Attica'', stimata € 25.000,00;

VISTO  l'atto  integrativo  e  di  rettifica  Rep.  25  del  14/06/23,  trasmesso  il  09/01/2024,  registrato  il  
04/07/2023 al n. 1040 serie 1, con il quale è stata corretta una data errata indicata nel precedente  
atto Rep.24 del 15/05/2023;

RITENUTO di dovere approvare i suddetti atti di donazione ed integrativo e di rettifica;
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia-Ragioneria Generale della Regione, 

relativa all'art. 9 della L.R. n. 9/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021.Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2  pubblicata nel S.O. alla G.U.R.S. n. 4, parte prima, del 20/01/2024

D E C R E T A

Art. 1) Sono approvati e resi esecutivi l'Atto di donazione Rep. 24 del 15/05/2023, registrato il 23/05/2023 
al n. 783 serie 1, e l'Atto integrativo e di rettifica Rep. 25 del 14/06/2023, registrato il 04/07/2023 al 
n.1040  serie  1,  stipulati  dall'Ufficiale  Rogante  del  Museo  Regionale  d'Arte  Moderna  e  
Contemporanea di Palermo Palazzo Belmonte Riso, con i quali l'artista Vittorio Messina dona alla 
Regione Siciliana, con destinazione il medesimo Museo, l'opera“Attica'', stimata € 25.000,00.

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014  e  
ss.mm.ii., e successivamente sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione 
ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 14/02/2024       
  

F.TO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AD INTERIM
            Giuseppe Parello
                                                                     


